
ベトナム国

ハノイ都市圏水道ＰＰＰドン河事業

準備調査（ＰＰＰインフラ事業）

平成２４年５月

（２０１２年）

独立行政法人国際協力機構
（JICA）

メ タ ウ ォ ー タ ー ㈱

㈱ 東 京 設 計 事 務 所

㈱ ク ボ タ

プライスウォーターハウスクーパース㈱ 

ファイナル・レポート

本　編



はじめに 

 
 本調査は、官民連携で取り組む PPP(Public Private Partnership) インフラ事業にかかる協力準備調

査として国際協力機構(JICA)から受託し、実施したものである。これは PPP インフラ事業への参

画に際し、民間からの提案に基づき事業計画を策定する枠組みであり、ここではベトナム国、ハ
[...]
 雨期では、乾期ほど顕著ではないものの、2007 年を除き、経年的に減少傾向に

あるといえる。 

 大きな変動が見られない要因としては、雨期の高濃度の SS が、上流の影響のみ

でなく、降雨（特に台風）等の影響を大きく受けていることにあると考えられる。 

 したがって、乾期の水質と同様に、近年の傾向は今後も続いていくことが想定

される。 

 

表-3.5.10 乾期・雨期別の SS の状況 

乾期： 2-4月
年度 平均 期間最大 期間50％値 期間75％値 期間98％値 最小

2001 114 381 86 172 270 24
2002 226 334 240 256 333 94
2003 105 235 114 138 189 19
2004 115 834 72 96 532 29
2005 68 353 58 81 176 13
2006 68 178 66 78 111 31
2007 55 100 53 68 95 25
2008 67 159 67 77 133 25
2009 71 212 62 83 184 16
2010 38 112 31 47 105 5  

雨期： 7-9月
年度 平均 期間最大 期間50％値 期間75％値 期間98％値 最小

2001 986 3,380 854 1,050 2,508 518
2002 794 2,070 752 993 1,742 162
2003 569 1,360 520 676 1,201 278
2004 663 1,850 546 787 1,611 255
2005 631 3,660 527 772 1,371 234
2006 492 1,260 442 587 986 124
2007 868 3,020 740 1,023 2,467 235
2008 444 2,500 387 487 1,256 157
2009 276 1,090 241 320 780 95
2010 218 604 169 269 539 97  



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-129 

図-3.5.5 乾期・雨期別の原水 SS の推移 

 

 ③ まとめ 

 ドン河原水 SS は、過去 10 年の間、近年減少傾向が著しいことから、平均等の諸

元を過去 5 年間（2006 年度～2010 年度）のデータに基づくこととした。 

 ここで、雨期平均とは 7 月～9 月のデータを、最大とは各年度 98%値（年間を通

して 1 週間程度高い SS により取水停止の恐れがある濃度）の中で最大の値を採用

した。 

 以上より、設計 SS を以下のように設定する。 

 

 
   

（３）処理対象水質項目 

 本浄水場における処理対象水質項目については、「第 2 章水質調査」より、以下の

とおりとする。 

 

 

 一般細菌、大腸菌 

 鉛、アルミニウム、マンガン、鉄、濁度、色度 

    雨期 SS：  450 mg/l（施設計画用値） 

    平均 SS：  240 mg/l（年間スラッジ量算出用値） 

   最大 SS： 1,830 mg/l（施設計画用値） 

   最小 SS：   20 mg/l（施設計画用値） 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

原
水

S
S
 （

m
g/

l）

乾期平均 雨期平均 年間平均

乾期98%値 雨期98%値 年間98%値



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-130 

（４）処理フローの選定 

 1）浄水処理フロー 

浄水処理フローについては、原水水質の状況及び処理対象項目より、図-3.5.6に示

すとおりとなる。 

浄水処理の対応技術は、濁度、藻類、微生物など不溶解性成分に対する対応技術

と、異臭味、色度、有機物、消毒副生成物、無機物などの溶解性成分に対する技術

とに分けられる。 

 浄水処理方式は、不溶解性成分を対象とした緩速ろ過方式、急速ろ過方式、膜ろ

過方式に大別され、必要であれば溶解性成分対応技術の単位プロセスが組み込まれ

る。河川表流水を対象とする浄水処理システムの抽出表を表-3.5.11 に示す。 

 本浄水場では、前述のとおり高濁度に対する対応技術が必要であると想定され、

原水 SS450mg/L を対象とする浄水処理方式を選定しなければならない（表-3.5.12

着色範囲参照）。 

 水質基準を超過する鉄・マンガンについては、現在の処理フロー（中間塩素処理）

では、砂へのマンガン付着効果による鉄・マンガンの除去効果が期待できるため、

特別な処理は不要と判断される。 

 また、処理対象項目以外の水質項目としては、溶解性アルミニウムについては凝

集沈澱・急速ろ過により低減可能であり、アンモニア態窒素については通常の塩素

処理により対応可能である。トリハロメタン生成能については、日本の基準値を大

幅に下回るため、低減のための特別な処理は必要としないが、今回採用する中間塩

素処理により、更なる低減が期待できる。 

 なお、農薬については、現在は基準値以下であることから特別な処理は必要ない。 

 以上の検討結果から、図-3.5.6に示す浄水処理システムが選定される。 

 なお、個々の処理プロセスについては、「（７）処理方式の検討」にて後述する。 

 

：堤外施設 ：場内浄水処理施設 ：場内排水処理施設
 

図-3.5.6 浄水処理フロー

混和・フロック

形成・沈澱池
分水井

沈砂池

導水ポンプ

取水門
取水ポンプ

急速ろ過池 浄水池 送水ポンプ

排水処理施設

塩素注入(前) 塩素注入(後)凝集剤注入 送水管

ドン河原水

塩素注入(中)



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-131 

表-3.5.11 浄水処理システムの構成、抽出表＜河川系＞（一例） 

除去対象成分 
浄水処理システムの構成 

不溶解性 溶解性 

濁度 藻類 色度 
鉄・ 

マンガン
異臭味 

アンモニア

性窒素 
THMFP 農薬 

緩速ろ過 急速ろ過 膜ろ過 

浄水規模 浄水規模 浄水規模 

中 小 大 中 小 中 小 

中・高 

無 

× × × × × ×   膜ろ過 

□ × × × × ×  凝集沈澱+急速ろ過 凝集沈澱+膜ろ過 

○ × □ × □ □  粉末炭+凝集沈澱+急速ろ過 粉末炭+膜ろ過 

○ × □ × □ □  凝集沈澱+急速ろ過+粒状炭 膜ろ過+粒状炭 

◎ ○ ◎ □ ○ ◎ 
 凝集沈澱+オゾン+粒状炭+急速ろ

過 

 

有 

□ ○ × × × ×   膜ろ過+ﾏﾝｶﾞﾝ接触ろ過 

○ × ○ × ○ ○   膜ろ過+ナノろ過 

○ □ ○ □ ○ ○  凝集沈澱+粒状炭+急速ろ過 膜ろ過+粒状炭 

◎ ○ ◎ □ ○ ◎ 
 凝集沈澱+オゾン+粒状炭+急速ろ

過 

膜ろ過+オゾン+粒状炭 

〔原水濁度〕   高：100 度以上の高濁度がある場合  

中：100 度未満の通常の濁度変動 低：常時 5～10 度未満 

〔処理性記号〕  ◎：処理効果が非常に高い、○：処理効果が高い、 

□：処理効果に制限がある、×：処理効果がない 

（出典：「浄水技術ガイドライン」水道技術研究センターより作成） 



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-132 

 2）排水処理フロー 

 排水処理プロセスは、 浄水処理施設より発生する排水及び排泥を受け入れ、 処

理水の放流や返送及び発生汚泥の処分、また原水の有効利用を行う処理プロセスで

あり、排水処理システムの構成は、主に、調整、濃縮、 脱水（有効利用の場合は

資源化) 、処分の 4 段階で構成される。個々のプロセスを選定する上では、発生固

形物量及び汚泥性状より、浄水処理との整合性を勘案して最適なものを選定するこ

ととなる。 

 本計画における浄水処理プロセスでは、「凝集沈殿＋急速ろ過」を採用しており、

排水量、排泥量ともに多いことから、浄水汚泥を濃縮前に一時貯留し、調整を行う

必要がある。また、敷地面積には比較的余裕があり、土地代も安価であることから、

脱水方式は天日乾燥方式を採用する。ただし、第 1 期 150,000m3/day 稼働後の脱水

状況を見て、乾燥状況が芳しくない場合には、機械脱水を導入することも視野に入

れておく。（但し、費用計上はしない） 

 また、本計画では、下記の理由により、クローズドシステムを採用し、急速ろ過

池洗浄排水及び濃縮槽上澄水を分水井に返送し、循環させることとする。 

以上に示す理由から、図-3.5.7 に示す排水処理フローを選定する。 

なお、個々の処理プロセスについては、「（７）処理方式の検討」にて後述する。 

 

 【クローズドシステムの採用】 

 日本においては、浄水場における沈澱施設が、水質汚濁防止法第 2 条に基づく「特

定施設」として指定されていることから、河川等の公共用水域への排水が制限され

ることとなる。そのため、浄水施設からの排水、排水処理施設からの排水を浄水処

理システムの入り口へ返送するクローズドシステムが、多くの浄水場で採用されて

いる。特に、大中規模の浄水場においては、原水の有効利用の観点から、凝集剤等

の薬品の含有が少ないろ過池の洗浄排水を、浄水処理の最上流である着水井へ返送

する方式が一般的となっている。 

 本浄水場においても、以下の理由により、「クローズドシステム」を導入するも

のとする。 

 

① クローズドシステムが常識的となっている状況下において、新設浄水場か

らの排水を河川放流することは、水の有効利用の観点及び環境に与える影

響の面から、好ましくないと判断される。 

② 浄水過程における排水を浄水場内で循環させることにより、循環水量分の

取水量を低減することができ、維持管理コストのみならず、河川環境への

影響を抑えることができる。 

③ 浄水処理プロセス、排水処理プロセスのいずれにおいても、ポリマー等の

人体に悪影響を与える恐れのある薬品を使用していないことから、返送水

の水質に問題はなく、循環させることが可能である。 

④ 原水濁度が元々高いことから、濁質を含む排水を返送することが、浄水処

理に与える影響は少ない。 



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-133 

 

：場内浄水処理施設 ：場内排水処理施設
 

図-3.5.7 排水処理フロー 

 

排泥池 濃縮槽 天日乾燥床

洗浄排水池 分水井

沈澱池

汚泥

ろ過池

洗浄排水

乾燥汚泥

搬出

河川放流

返送

上澄水



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-134 

（５）薬品注入計画  

 薬品注入計画については、「第 2 章水質調査」の結果を基に、以下のとおり設定す

る。 

  

 1）凝集剤注入率 

 最適凝集剤注入率をジャーテストから求めた結果、乾期、雨期の水質の差異、ま

た原水濁度の高低に関わらず、30PACmg/L 付近であった。 

 以上を踏まえ、凝集剤注入率は下表のとおり設定する。 

 

表-3.5.12 凝集剤注入率の設定 

凝集剤注入率の設定 
凝集沈澱池想定流入濁度 凝集剤適正注入率 

mg/L（NTU） 度（カオリン） PACmg/L 

平均 59.4 33 30 

雨期平均 111.6 62 30 

最大 457.2 254 50 

最小 19.8 11 20 

     

 なお、瞬間最大 4000 度については、継続期間が 8 年間で 1 日であることから、

沈砂池（時間容量 12 時間）又は取水制限で対応する。 

 また、2000 度以上の濁度は、2007 年に最大 2 日継続しているが、これらも沈砂

池又は取水制限で対応する。 

 

 2）塩素注入率 

 ① 塩素注入の必要性 

 原水からアンモニア態窒素及び有機物が検出されていることから、原水の塩素要

求量を確認することを目的として、塩素添加実験を実施した。 

 実験の結果、ドン河原水に対する塩素要求量は約 1.1mg/L～2.2mg/L であり、静置

後のジャーテスト上澄水の塩素要求量は約 0.8mg/L～1.7mg/L となった。このことは、

「第 2 章水質調査」においても記載しているとおり、ドン河原水のアンモニア態窒

素が 0.03mg/L 未満、有機物（TOC）も 1mg/L 程度と低いことに起因しているもの

と考えられ、また、凝集沈澱処理により塩素消費物質が低減されたことを示してい

る。 

 これらのことから、ドン河原水を塩素処理する場合の塩素注入点は、塩素注入率

及びトリハロメタン等の塩素消毒副生成物(DBP)濃度の低減が可能である凝集沈殿

後（中間塩素処理）が最適と考えられる。 

 ただし、沈澱池内における藻類繁殖防止のための前塩素注入、送水末端における

残留塩素濃度確保のための後塩素注入についても必要である。 

   



ベトナム国ハノイ都市圏水道 PPP ドン河事業準備調査     ファイナル・レポート 
 

 
3-135 

 ② 塩素注入率の設定 

 実験の結果から、下表のように塩素注入率を設定する。 

  〔前塩素〕 

 前塩素は、藻類の繁殖を抑制することを目的として必要に応じて注入し、最

低限の注入率を設定する。 

  〔中間塩素〕 

 中間塩素は、沈澱処理後に注入し、砂ろ過に処理水に遊離型として残存させ